雅安市教育局内涵式发展项目办公室
雅市项目办〔2013〕26号

关于方略高中语文学科专家

7月份入校开展培训指导活动的通知

各县（区）教育局、市教科所、雅安中学：
2013年7月8日—11日，方略高中语文学科专家郑桂华老师将在汉源一中对高中学校开展学科教学培训与指导。现就有关事宜通知如下：

一、活动背景
如何提高写作教学的效率是语文教学研究的难题，2012年秋季培训活动聚焦写作教学目标的设计与达成的研究，重在关注写作教学的单课时教学的效率。培训活动取得了一定的成效，许多老师开始转变观念，明确学生作文水平不但是靠学生自己多读多写，老师可作为的空间还是很大的。在此次研讨的基础上，不少学校的老师希望能进一步探索建设各校高中三年的写作教材。

写作教学序列化是许多老师的梦想，做出理想的写作教学序列教材是一件艰难的事情，也因为其艰难，哪怕是有限的探索与尝试也是有价值的。方略培训学科专家决定与项目学校一起在高中写作教学进行有意义地探索，计划第二年、第三年在写作校本教材建设上进行研讨。

这次集中四天的培训希望聚焦在写作教学中的两大领域——读写结合和议论文中的思维训练展开，并初步探讨各校的写作教材编撰问题。这次培训的作业将利用暑假，初步完善各校的写作校本教材，争取在明年培训结束时，各校能编撰出适用于课堂教学的基本的写作教材。

二、实施主题
高中写作教学序列化探讨之一
三、参与对象
市教科所高中语文教研员、各高中项目学校语文学科骨干教师和各非高中项目学校语文学科骨干教师1-2名。
四、活动形式
1、听、评课交流

2、专题研讨

3、专题讲座

五、活动时间
2013年7月8日—7月11日

六、活动安排

	时间
	培训主题
	活动安排
	负责人

	7月8日
	上午
	高中写作教学中的“读写结合，以读促写”
	观摩课：

1．天全中学、合肥八中教师代表各执教一节结合高一第一学期教材的读写结合教学；

2．参加培训教师按照要求记录，课后讨论，准备下午交流。
	张燕

张建刚

任燕蓉

	下午

	交流研讨：

1．各校代表交流，学科专家引导学员互动点评；

2．研讨教学改进方案，确定第二天的教学设计。

	7月9日
	上午
	高中写作教学中的“读写
结合，以读促写”
	改进的观摩课：

1．项目学校2位教师代表各执教一节改进的读写结合教学；

2．参加培训教师按照要求记录，课后讨论，准备下午交流。

	下午

	交流研讨：

1．各校代表交流，学科专家引导学员互动点评；

2．学科专家针对“读写结合，以读促写”问题进行专题讲座。

	7月10日
	上午
	高中议论文写作中的思维训练——论证
	观摩课：

1．雨城二中、合肥八中教师代表各执教一节高二议论文写作中的“论证”；

2．参加培训教师按照要求记录，课后讨论，准备下午交流。

	下午

	交流研讨：

1．各校代表交流，学科专家引导学员互动点评；

2．学科专家针对议论文写作中的思维训练问题进行专题讲座。

	晚上
	写作教学困惑
	1．项目学校汇报各自的困惑（有ppt或者word文档，提前交给汉源一中任燕蓉老师）；

2．学科专家组织项目学校互动交流。

	7月11日
	上午
	校本写作教材专题研讨
	1．项目学校汇报各校写作校本教材的编撰方案（有ppt或者word文档，提前交给汉源一中任燕蓉老师）；

2．学科专家组织项目学校互动交流。

	下午
	校本写作教材专题研讨
	1．学科专家明确写作校本教材编撰的基本要求与主要做法。

2．布置培训作业。

说明：

1． 上课教师必须提供详案给所有听课教师。

2． 听课教师要做好详细的记录，每所学校应有一位教师用电脑做较为详细的记录，便于讨论，也便于交流。
3． 讨论观摩课以小组为单位，各校代表对这两节写作课进行分析。重点围绕教师“想教什么”、“教了什么”和学生“学得如何”。

4． 集体交流时需要借助电脑投影，因此，各校的讨论成果应事先进行归纳总结，并做成投影课件，用word还是ppt则由各校自己决定。各校交流时间不能少于10分钟，也不得超过20分钟。

5． 项目学校关于写作教学的困惑和写作教学校本教材的设想需要有ppt或者word文档，提前交给汉源一中任燕蓉老师。各校汇报时间不能少于10分钟，也不得超过20分钟。

6． 学科专家总结必须针对研讨主题进行互动点评与专题指导。

七、准备工作与作业说明

（一）项目学校准备工作
1、做好三年的写作教学序列初步设计，于7月4日前发至任燕蓉老师的邮箱，请任老师整理好于7月5号前发至张瑞、郑桂华老师的邮箱。

2、请张燕、张建刚老师将写作教学中几个专题分配给各校，确认各校准备观摩课。专题为：适用于高一第一学期的读写结合写作指导、适用于高二第一学期的议论文写作的论证训练、适用于高三第一轮复习的材料作文审题训练。

3、请各校整理写作教学指导的困惑（学生写作的真实问题，有学生习作为好），准备交流。

（二）作业
1、这次培训活动的记录与反思。反思培训收获以及仍然存在的困惑。常规作业为教研组做一次关于高中写作教学序列的专题讲座。
2、各校提交高一至高三三个年级详细的写作教学计划，一个学期6—7个写作专题单元，包括：单元主题、每个单元的学习目标（可操作的、可检测的，教与不教不一样的）、每个单元基本的学习材料、每个单元的作文题目设计与检测反馈方案。
3、比较满意的写作教学一至二课时的设计2-3份，包括：学情分析、教学目标、教学活动、作业、学习材料等。如有课件也要提供。
（二）作业说明

1、作业均需以电子版word文本提交，文件标题如：日期（201307）+主题（高中写作教学序列设计等）+学校。

2、各校在2013年8月28日前将作业发至任燕蓉老师邮箱40344320@qq.com。任老师收齐整理后于8月30日前发至张瑞和郑桂华老师邮箱。

八、工作要求
1、请各非高中项目学校安排1-2名语文学科骨干教师参加。
2、请汉源县教育局安排车辆负责到机场接送专家，专家往返航班信息届时由项目办公室提供。

3、请汉源一中做好其他学校参训教师的组织、接待工作。并负责联系落实其他学校参训教师的住宿，并将报到时间、地点等事项提前通知其他学校参训教师。参训人员的住宿、交通等费用回原学校报销；各学校参训教师在定点主办学校培训、工作期间原则上安排在学校食堂就餐。
九、工作联络

市教育局项目办公室联系人：吴霄霄（13908169330）

 方略雅安项目经理：施子良（15021000415）

方略高中语文助教：张瑞（13818645621）
    邮箱：rui_zhang@generalplan.com.cn
数学专家助理（汉一中）：任燕蓉（13882436235）
2013年7月2日